A destinação observará os fins de Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino MDE, nos termos do art. 70, incisos I, II e III, da Lei nº 9.394/1996 (LDB) e da 

Lei nº 14.113/2020 (FUNDEB).

CAPÍTULO II

DO VALOR DA INDENIZAÇÃO

Art. 4º O valor da indenização fica fixado em: R$ 1.130.881,10 (um milhão, cento e trinta 

mil, oitocentos e oitenta e um reais e dez centavos), conforme laudo de avaliação técnica.

§ 1º O valor corresponde ao preço justo de mercado, apurado em laudo de avaliação 

técnica e aceito por ambas as partes, conforme Termo de Acordo Preliminar constante do 

Processo Administrativo nº 03/2025.

[...]

celebração de acordo amigável pelo valor da avaliação técnica.

3. DO IMÓVEL

Área de 2.416,15 m², com 470,00 m² de área construída, localizado na Rua Aniceto 

Cavalcante, nº 235, Bairro Aldeia. Matrícula nº 26.117, LIVRE DE ÔNUS E 

GRAVAMES.

4. DO VALOR DA INDENIZAÇÃO

Valor fixado em R$ 1.130.881,10 (um milhão, cento e trinta mil, oitocentos e oitenta e 

um reais e dez centavos), conforme laudo de avaliação técnica elaborado por profissional 

habilitado, atendendo ao conceito constitucional de "justa indenização" (art. 5º, XXIV, 

da CF).

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CRÉDITO SUPLEMENTAR

A LOA 2026 (Lei nº 104/2025) prevê dotação orçamentária para "Aquisição de Imóveis"